ПРОЕКТ

ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии

муниципального района Пестравский Самарской области.

№1                                                                          23 марта 2018 года

Председательствовал:

Глава муниципального района Пестравский

Самарской области, председатель комиссии

А.П.Любаев

Присутствовали:
	1
	Семдянов В.А.
	Заместитель Главы муниципального района Пестравский по  вопросам  общественной безопасности, правопорядка   и противодействия  коррупции. Заместитель председателя  районной комиссии.

	2
	Старкова Е.В.
	Главный специалист по правовым вопросам администрации муниципального район Пестравский

	ЧЛЕНЫ КОМИССИИ

	3
	Прокудина О.Н.
	Заместитель Главы муниципального района Пестравский по социальным вопросам.

	4
	Ишков С.В.
	Начальник Отделения МВД России по Пестравскому району, (по согласованию).

	5
	Решетников В.И.
	Главный врач ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ» (по согласованию).

	6.
	Долидович  Г.А.
	представитель Пестравского территориального  отдела образования Юго-Западного управления министерства образования и науки   Самарской области (по согласованию).

	7
	Никифорова С.А.
	Руководитель МКУ «Управление культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта муниципального района Пестравский Самарской области»

	8
	Максаков А.А.
	Председатель Собрания представителей муниципального района Пестравский.

	9
	Лукасева О.В.
	 Директор ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям  Юго-западного округа» Пестравское отделение (по согласованию).

	10
	Писарева О.А.
	 Заместитель руководителя МКУ Отдел опеки, попечительства и демографии муниципального района Пестравский Самарской области.

	11
	Бирева Е.В.
	Директор МБУ «Дом молодежных организаций».

	12
	Савина Н. Н.
	 Педагог психолог ГБОУ Дополнительного профессионального  образования  Регионального Социопсихологического центра (по согласованию).

Приглашенные:  Дорохов А.В. -  главный редактор  МАУ редакции газеты «Степь», С.В.Сапрыкин -  заместитель начальника Отделения МВД России по Пестравскому району.
1. О результатах работы правоохра​нительных органов, органов мест​ного самоуправления по выявле​нию и, уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории муниципального района Пестравский Самарской области в 2017 году и планируемых мерах по ее совершенствованию
 Выступающие:
Глава сельского поселения Пестравка муниципального района Пестравский   - Казачков И.В.;
Секретарь антинаркотической комиссии муниципального района Пестравский Самарской области – Старкова Е.В.

      В 2017 году  Главами сельских поселений муниципального района Пестравский  были  приняты меры  по выявлению очагов  произрастания  на их подведомственных территориях дикорастущей конопли и  наркосодержащей растительности и принятия мер по ее уничтожению, в рамках операции «Мак»  всего было уничтожено:

- сельское поселение Пестравка -  ул. Октябрьская – 0,48га., ул. Шоссейная – 0.12га., ул.Заводская  - 0,06га., ул.Майская- 0,35 га. путем обработки  гербицидами сплошного действия;

- сельское поселение Майское  уничтожено путем скашивания 120 кв.м.;

- сельское поселение Мосты уничтожено 1200 кв.м.  путем скашивания;

- сельское поселение Михайло-Овсянка  уничтожено путем скашивания и сжигания 190 кв.м.;

 - сельское поселение Красная Поляна  уничтожено путем скашивания и сжигания 5 кв.м.;

- сельское поселение Высокое  уничтожено путем скашивания  и сжигания 120 кв.м.;

- сельское поселение Марьевка  по ул. Набережной уничтожено путем 100 кв.м. путем  химической  обработки  зарослей;

- сельское поселение Падовка за 2017 год на территории поселения  не обнаружено очагов произрастания,  так как ранее  были  выявлены и  механическим путем уничтожены дикорастущие  наркосодержащие растения до периода цветения.

    Также  Главами поселений Пестравского района на стендах на территории поселений  была размещена информация о незаконном культивировании наркосодержащих растений. Также  проводилась работа по выявлению собственников земельных участков, на которых были обнаружены  очаги произрастания наркосодержащих растений, данные участки находятся под контролем Глав поселений по мере необходимости осуществлялся обкос и уничтожение растительности. При этом как показала практика на территории района остаются проблемы  по выявлению собственников вышеуказанных участков, так как  собственники не  зарегистрированы  и не проживают на территории поселения, изъять указанные участи не представляется возможным, также имеется проблема по  ужесточению административного  воздействия, в отношении лиц, не принимающих своевременных мер по уничтожению  наркосодержащих растений на принадлежащих им, или используемых ими земельных участков.

     Работа по уничтожению дикорастущей конопли и наркосодейржащей растительности будет продолжено в 2018 году в том же направлении.

Заслушав и обсудив доклад, комиссия решила:

1. Рекомендовать начальнику отделения МВД РФ по Пестравскому району (Ишков С.В.),  совместно  с руководителем МКУ «Управления  сельского хозяйства» администрации муниципального района Пестравский Самарской области (Бондарев Н.Н), Главами  сельских поселений муниципального района Пестравский предусмотреть практические мероприятия, направленные на принятие дополнительных мер:  по определению нахождения собственников земельных участков на  которых обнаружены  очаги произрастания наркосодержащих растений,  по совершенствованию взаимодействия при проведении мероприятий по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания наркосодержащих растений на тер​ритории муниципального района Пестравский  в 2018 году. Срок: август 2018г.

2. Главам сельских поселений муниципального района Пестравский  совместно с административной комиссией муниципального района Пестравский (Чистова Л.В.) провести  работу по административному  воздействию, в отношении лиц, не принимающих своевременных мер по уничтожению  наркосодержащих растений на принадлежащих им, или используемых ими земельных участков. Срок: июль 2018г.
2.  Об итогах проведения мониторинга наркоситуации на территории  муниципального района Пестравский Самарской области в 2017 году
Выступающие:
Главный врач  ГБУЗ СО «Пестравская ЦРБ»  -  В.И.Решетников;

Отделения МВД России по Пестравскому району – С.В.Сапрыкин.
   В первом квартале 2018 года было поставлено 2 человека настоящее время количество лиц  с диагнозом опийная наркомания  на динамическом  учете состоит –8 человек.
   Отделение МВД РФ по Пестравскому району сообщает, что за истекший период 2017 года  проводились и проводятся мероприятия профилактического характера, направленные на недопущение среди несовершеннолетних правонарушений связанных с незаконным оборотом наркотических веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, также несовершеннолетним было разъяснено об ответственности за совершение правонарушений и преступлений в данной сфере.

      Участковыми уполномоченными полиции, ежеквартально на своих административных участках при проведении схода граждан, проводится социологический мониторинг наркотической ситуации на их подведомственной территории, путем проведения бесед с жителями Пестравского района, также при совместных рейдах с ПДН осуществляется проверка бытовых условий состоящих на учете семей, с которыми также проводятся беседы профилактического характера в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Пестравского района.

       Сотрудниками ОУР за истекший период 2017 года, было привлечено к административной ответственности 3 лица, на которых были составлены 3 административных протокола.

           Также сотрудниками ОГИБДД Отделения МВД России по Пестравскому району, в 4 квартале 2017 году проводились, мероприятия по пресечению в управлении транспортного средства в состоянии наркотического опьянения, всего был выявлен 1 факт.
Заслушав и обсудив доклад, комиссия решила:

1. Начальнику Пестравского отдела образования Юго-Западного управления министерства образования и науки  администрации Самарской области, директору ГБПОУ «Пестравское профессиональное училище» (Кузнецов А.С.), главному врачу ГБУЗ СО «Пестравской  ЦРБ» (Решетников В.И.) рекомендовать:
1.1. В целях развития системы раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ организовать проведение тестирования лиц призывного возраста, воспитанников социально-реабилитационных центров. Срок: сентябрь 2018.
1.2. Провести анализ эффективности антинаркотической
профилактической работы в образовательных организациях, усилить
методологическое сопровождение деятельности в данной сфере, осуществлять регулярный контроль и надзор профилактической работы в образовательных учреждениях. Срок: август 2018.
2.  Руководителю МКУ «Управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального района Пестравский» (Никифорова С.А.) совместно с  директором МБУ «ДМО» (Бирева Е.В.) принять меры по повышению эффективности профилактической антинаркотической работы среди несовершеннолетних и молодежи в детских - летних оздоровительных и профильных лагерях в каникулярный период. Срок: июнь-август - сентябрь 2018 года.
3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района Пестравский, с учетом анализа складывающейся на территории поселения наркоситуации, совместно с отделением МВД РФ «Пестравский» (Ишков С.В..), ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям  Юго-западного округа» Пестравское отделение (Лукасева О.В.), МКУ «Управления культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта администрации муниципального района Пестравский» (Никифорова С.А.), МБУ «ДМО» (Бирева Е.В.):
3.1. Активизировать разъяснительную работу с учащимися и их
родителями о необходимости проведения социально-психологического
тестирования и профилактических медицинских осмотров в целях раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. Срок: июнь - сентябрь 2018 года.
3.2. Продолжить проведение в образовательных учреждениях
информационно-пропагандистских мероприятий (работа лекторских групп, показ видеофильмов, распространение наглядной агитации и т.д.),
направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику
наркомании среди несовершеннолетних и молодежи. Срок: постоянно.
3.3. Провести мониторинг занятости во внеучебное время подростков,
состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделениям по делам несовершеннолетних, внутришкольных учетах проживающих в условиях семейного  неблагополучия.  Принять меры к повышению эффективности внеклассной работы с данной категорией лиц, уделив    особое внимание организации    социально-полезного    досуга несовершеннолетних.
Срок: июнь 2018 года, далее – постоянно.

4. Информацию  о ходе исполнения  поручений  своевременно  направлять  секретарю  антинаркотической комиссии муниципального района Пестравский Е.В. Старковой.
Глава муниципального района Пестравский
Председатель антинаркотической
комиссии                                                                                                  А.П.Любаев